（注）１. 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

２. 期間退職金費用は、売上原価、販売費及び一般管理費、及び研究開発費に含まれております。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

 67/130

　当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額の内訳は、次のとおりであります。

項目

当連結会計年度
（自　平成26年４月１日
 至　平成27年３月31日）

有価証券

未実現損益

年金負債

調整勘定

為替換算

調整勘定
合計

 期首残高（百万円） 5,511 △4,688 7,562 8,385

 組替前その他の包括利益（△損

 失）（百万円）（税効果調整後）
2,801 △950 31,591 33,442

 その他の包括利益（△損失）累

 計額からの組替金額（百万円）

（税効果調整後）

△981 △255 － △1,236

 純変動額（百万円） 1,820 △1,205 31,591 32,206

 非支配持分に帰属するその他の

 包括利益（△損失）（百万円）
217 △382 963 798

 期末残高（百万円） 7,114 △5,511 38,190 39,793

　当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額から組替えられ、連結損益計算書で認識した金額

は、次のとおりであります。

当連結会計年度
（自　平成26年４月１日
 至　平成27年３月31日）

その他の包括利益（△損失）

累計額からの組替金額

（百万円）

科目

有価証券未実現損益
△1,100

 受取利息及び配当金、

 その他（純額）

119  法人税等

△981  小計

 年金負債調整勘定 △395  期間退職金費用

 140  法人税等

 △255  小計

組替金額合計 △1,236

（注）１. 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

２. 期間退職金費用は、売上原価、販売費及び一般管理費、及び研究開発費に含まれております。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

 68/130

　最近２連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の内訳は、次のとおりであります。

項目

前連結会計年度
（自　平成25年４月１日
至　平成26年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成26年４月１日
至　平成27年３月31日）

税効果
調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後
（百万円）

税効果
調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後
（百万円）

有価証券未実現損益

当期発生有価証券未実現損益 3,765 △490 3,275 3,348 △547 2,801

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
△4,166 707 △3,459 △1,100 119 △981

有価証券未実現損益計 △401 217 △184 2,248 △428 1,820

年金負債調整額

当期発生年金負債調整額 △832 313 △519 △701 △249 △950

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
△299 112 △187 △395 140 △255

年金負債調整額計 △1,131 425 △706 △1,096 △109 △1,205

デリバティブ未実現損益

当期発生デリバティブ未実現損益 △1,458 550 △908 － － －

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
1,724 △651 1,073 － － －

デリバティブ未実現損益計 266 △101 165 － － －

為替換算調整額

当期発生為替換算調整額 23,050 △433 22,617 32,823 △1,232 31,591

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
△1,286 － △1,286 － － －

為替換算調整額計 21,764 △433 21,331 32,823 △1,232 31,591

その他の包括利益（△損失）計 20,498 108 20,606 33,975 △1,769 32,206

Ⅸ　約定債務及び偶発債務

　当連結会計年度末における固定資産に関する約定債務は、50,063百万円（前連結会計年度末13,616百万円）で

あります。また、当連結会計年度末における手形割引に関する偶発債務は、13百万円（前連結会計年度末78百万

円）であります。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

 69/130

Ⅹ　訴訟

　平成19年11月13日(現地時間)に、米国SynQor, Inc.(以下、SynQor社)は、当社グループの販売する特定の電源

製品が同社の保有する米国特許を侵害すると主張し、米国テキサス州東部地区連邦地方裁判所(以下、連邦地裁)

に特許権侵害訴訟を提起しました。平成25年11月18日(現地時間)に、当社及び当社子会社に対し約20,980千米ド

ルの損害賠償の支払いを命じる判決が確定しました。

　当社グループは、当該判決にかかる費用として、平成24年度に25,291千米ドルを計上し、平成25年度に支払い

を完了しております。

　また、平成23年10月６日(現地時間)に、SynQor社は、対象製品の差止命令(平成23年１月24日(現地時間))以降

の出荷分についても連邦地裁に損害賠償請求訴訟を提起しました。平成26年３月31日(現地時間)に、連邦地裁

は、当社子会社に対し1,327千米ドルの損害賠償の支払いを命じる第一審判決を下しました。SynQor社は、これ